
Марийским УФАС России возбуждено дело об административном
правонарушении № 012/04/14.3-172/2020 в отношении директора ООО «» по факту
нарушения пункта 2 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе».

Определением от 23.03.2020 рассмотрение дела отложено на 10.04.2020. Копия
определения не получена д.л.

Копия определения об отложении также направлена посредством электронной
почты по официальному адресу ООО «» 09.04.2020, в связи с тем, что в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации от 02 апреля 2020 г. № 239 «О мерах
по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на
территории Российской Федерации в связи с распространением новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)» в целях обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия населения с 04 апреля по 30 апреля 2020 г.
устанавливаются нерабочие дни и направление телеграммы посредством
телеграфной связи была невозможна к осуществлению.

Таким образом, на момент рассмотрения дела № 012/04/14.3-172/2020 об
административном правонарушении лицо надлежащим образом уведомлено о
дате, времени и месте рассмотрения дела об административном
правонарушении.

Событие административного правонарушения выразилось в следующем.

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Марий
Эл (далее - Марийское УФАС России) из Прокуратуры города Йошкар-
Олы поступили материалы проверки комиссионных магазинов ООО «» по адресам:
Республика Марий Эл, г. , следующего содержания:

В соответствии со статьей 3 Закона о рекламе реклама - информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Под объектом рекламирования понимают товар, средства индивидуализации
юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты
интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное
соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на
привлечение внимания к которым направлена реклама (статья 3 Закона о
рекламе).

Из содержания рекламной информации следует, что объектом рекламирования
являются комиссионный магазин ООО «» и ООО Ломбард «».

Рассматриваемая информация является рекламой, так как адресована
неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение внимания к объекту
рекламирования.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 5 Закона о рекламе недостоверной
признается реклама, содержащая недостоверные сведения о любых
характеристиках товара, в том числе о его природе, составе, способе и дате



изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях применения
товара, о месте его происхождения, наличии сертификата соответствия или
декларации о соответствии, знаков соответствия и знаков обращения на рынке,
сроках службы, сроках годности товара.

В рассматриваемой рекламе имеется следующая информация, по адресу: 
находится реклама «ЛОМБАРД», а также табличка с режимом работы при входе в
комиссионный магазин ООО «», где также указывается режим работы ООО
«Ломбард ...». По адресу: г. Йошкар-Ола, ул. при входе в магазин также имеются
аналогичные рекламные конструкции.

Прокуратура г. Йошкар-Ола провела опрос сотрудников ООО «» которые
пояснили, что ООО «Ломбард ...» деятельность в г. Йошкар-Ола не осуществляет, а
также не находится по вышеуказанным адресам. Также, из пояснений о
деятельности комиссионного магазина ООО «» сотрудники пояснили, что при
покупке у граждан имущества для продажи в комиссионном магазине
составляются договоры купли-продажи, денежные средства клиенту
возвращаются сразу, залог принятого имущества не осуществляется. После
приобретения у граждан имущества, оно переходит в предпродажную подготовку:
определяется стоимость товара для реализации в магазине.

По состоянию на 25.12.2019 в государственном реестре ломбардов ООО «» не
состоит, а также в г. Йошкар-Оле ООО «» не зарегистрирована, поэтому по
вышеуказанным адресам осуществляется деятельность только комиссионных
магазинов.

В силу пункта 2 статьи 4 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) финансовой услугой является
банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке ценных бумаг, услуга по
договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой организацией и
связанная с привлечением и (или) размещением денежных средств юридических
и физических лиц.

Пунктом 6 статьи 4 Закона о защите конкуренции установлено, что финансовая
организация - это хозяйствующий субъект, оказывающий финансовые услуги, -
кредитная организация, профессиональный участник рынка ценных бумаг,
организатор торговли, клиринговая организация, микрофинансовая организация,
кредитный потребительский кооператив, страховая организация, страховой
брокер, общество взаимного страхования, негосударственный пенсионный фонд,
управляющая компания инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов,
негосударственных пенсионных фондов, специализированный депозитарий
инвестиционных фондов, паевых инвестиционных фондов, негосударственных
пенсионных фондов, ломбард (финансовая организация, поднадзорная
Центральному банку Российской Федерации), лизинговая компания (иная
финансовая организация, финансовая организация, не поднадзорная
Центральному банку Российской Федерации).

Отношения, возникающие при осуществлении ломбардами деятельности по
осуществлению залога имущества, хранению вещей, урегулированы
Федеральным законом от 19.07.2007 №196-ФЗ «О ломбардах» (далее – Закон о
ломбардах).



В силу частей 1, 1.1 статьи 2 Закона о ломбардах ломбардом является
юридическое лицо - специализированная коммерческая организация, основными
видами деятельности которой являются предоставление краткосрочных займов
гражданам и хранение вещей; ломбарды вправе осуществлять
профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в
порядке, установленном Федеральным законом «О потребительском кредите
(займе)».

Таким образом, деятельность ломбардов может осуществлять только
юридическое лицо, основными видами деятельности которой являются
предоставление краткосрочных займов гражданам и хранение вещей.

По смыслу пункта 2 части 3 статьи 2.3 Закона о ломбардах перечень организаций,
осуществляющих деятельность ломбардов, содержится в специальном реестре,
который ведется Центральным Банком Российской Федерации.

Из указанных норм следует, что наименование «ломбард» может использоваться
при осуществлении деятельности только ломбардами, зарегистрированными в
установленном порядке и осуществляющими деятельность в порядке,
установленном Законом о ломбардах.

ООО «» не является ломбардом. Так, согласно выписке из ЕГРЮЛ, основным видом
деятельности ООО «» является «46.18.2. Деятельность агентов,
специализирующихся на оптовой торговле играми и игрушками, спортивными
товарами, велосипедами, книгами, газетами, журналами, писчебумажными и
канцелярскими товарами, музыкальными инструментами, часами и ювелирными
изделиями, фототоварами и оптическими товарами», также дополнительными
видами деятельности являются «47.19 Торговля розничная прочая в
неспециализированных магазинах, 47.41 Торговля розничная компьютерами,
периферийными устройствами к ним и программным обеспечением в
специализированных магазинах, 47.42 Торговля розничная телекоммуникационным
оборудованием, включая розничную торговлю мобильными телефонами, в
специализированных магазинах» и другие сходные виды деятельности по торговле
бывшими в употреблении товарами в магазинах.

На фасаде здания комиссионного магазина «» по адресу: расположена
рекламная конструкция «24 часа», которая при прочтении может оказывать
впечатление, что ломбард работает 24 часа, в связи с тем, что конструкция
находится между коммерческим наименованием магазина «» и надписью
«ломбард» на одной линии.

Указанная информация вводит потребителей в заблуждение относительно
возможности осуществления ломбардом круглосуточной деятельности по
оказанию названных услуг, выделяет его среди других ломбардов,
осуществляющих деятельность не 24 часа (т.е. не круглосуточно), и может
причинить убытки тем ломбардам, которые оказывают и рекламируют названные
услуги в соответствии с действующим законодательством.

Использование словосочетаний «ломбард», «24 часа» в рассматриваемой
рекламе вводит потребителей в заблуждение относительно характера
оказываемых ООО «» услуг, является недостоверным, а, следовательно, данная
рекламная информация нарушает требования пункта 2 части 3 статьи 5 Закона о



рекламе.

В силу части 6 статьи 38 Закона о рекламе ответственность за нарушение пункта 2
части 3 статьи 5 Закона о рекламе несет рекламодатель, которым в силу пункта 5
статьи 3 Закона о рекламе является изготовитель или продавец товара либо иное
определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

Рекламодателем рассматриваемой рекламы является ООО «», поскольку реклама
находится на здании осуществляющего свою деятельность ООО «», а также
реклама непосредственно направлена на привлечение внимания к комиссионному
магазину общества.

Ответственность за данное нарушение предусмотрена статьей 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее — КоАП
РФ).

Согласно части 1 статьи 14.3 КоАП РФ нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о
рекламе влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от
четырех тысяч до двадцати тысяч рублей.

Согласно пункту 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.

Под должностным лицом в КоАП РФ следует понимать лицо – руководителя,
работника организации, а также сотрудника, временно исполняющего
обязанности основного сотрудника совершившее административное
правонарушение в связи с выполнением организационно-распорядительных или
административно-хозяйственных функций.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство
коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы
подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение
дисциплинарных взысканий и иные.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены
полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными
средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и
учреждений, воинских частей и подразделений, а также совершение иных
действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий,
осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение
порядка их хранения и т.п.

 является директором ООО «», а, следовательно, на нее возложена обязанность по
соблюдению требований законодательства о

В силу части 1 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной
ответственности только за те административные правонарушения, в отношении
которых установлена его вина.



В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие)
физического или юридического лица, за которое Кодексом или законами
субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях
установлена административная ответственность.

Одним из обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном
правонарушении, является виновность лица в совершении административного
правонарушения (статья 26.1 КоАП РФ).

В силу статьи 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается
совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало
противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его
вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их
допускало либо относилось к ним безразлично. Административное
правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо, его
совершившее, предвидело возможность наступления вредных последствий своего
действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно
рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело
возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их
предвидеть.

Лицо может быть признано невиновным в совершении административного
правонарушения, если представит доказательства того, что им были предприняты
все необходимые и достаточные меры для предотвращения правонарушения.

Антимонопольным органом установлено, что при должной внимательности и
осмотрительности при размещении рекламы могла предвидеть последствия -
возможность нарушения законодательства о рекламе, имела возможность
выполнить возложенную на нее обязанность, и предотвратить совершение
административного правонарушения, но не предприняла всех зависящих от него
мер по соблюдению действующего законодательства о рекламе.

Антимонопольный орган, на основе собранных по делу доказательств, приходит к
выводу, что вина  в нарушении законодательства Российской Федерации о
рекламе установлена.

Место совершения административного правонарушения: г. Йошкар-Ола

Время совершения административного правонарушения: .

Состав административного правонарушения, совершенного обществом, образуют:

- объект административного правонарушения - установленный порядок
производства, размещения и распространения рекламы;

- объективная сторона — размещение рекламы с нарушением пункта 2 части 3
статьи 5 Закона о рекламе;

- субъект правонарушения – директор ООО «»;

- субъективная сторона - виновное совершение административного
правонарушения, так как у директора ООО «» имелась возможность соблюдения



законодательства о рекламе, но ей не были приняты все зависящие от него меры
по его соблюдению.

Следовательно, установлено, что имело место событие административного
правонарушения и факт его совершения.

Кроме того, имелись основания для составления протокола об административном
правонарушении, юридические признаки (противоправность, виновность,
наказуемость) и все элементы состава административного правонарушения,
предусмотренные нормой права (объект, объективная сторона, субъект,
субъективная сторона).

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении (ст. 24.5 КоАП РФ), не установлено.

Дополнительно должностным лицом был исследован вопрос о малозначительности.

Согласно статье 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного
административного правонарушения судья, орган, должностное лицо,
уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут
освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно пункту 21 Постановления Верховного суда Российской Федерации от
24.03.2005 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях»
малозначительным административным правонарушением является действие или
бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава
административного правонарушения, но с учетом характера совершенного
правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших
последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых
общественных правоотношений.

По смыслу части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного
наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им
административного правонарушения, личность виновного, его имущественное
положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и
обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и
среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а
также их работникам за впервые совершенное административное
правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля
(надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение
административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено
соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской
Федерации об административных правонарушениях, административное
наказание в виде административного штрафа подлежит замене на
предупреждение.

В силу части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые



совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения
вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей,
объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской
Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного
ущерба.

Согласно сведениям, содержащимся на сайте Федеральной налоговой службы
https://rmsp.nalog.ru в разделе «Единый реестр субъектов малого и среднего
предпринимательства», ООО «» состоит в Едином реестре субъектов малого и
среднего предпринимательства, что подтверждается выпиской из данного
реестра.

Сведения о том, что директор ООО «» ранее привлекалась к административной
ответственности за совершение аналогичного правонарушения, в материалах
дела об административном правонарушении отсутствуют. Аналогично отсутствует
документально подтвержденная информация о возникновении причинения вреда
или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам
животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного
наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,
безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера при совершении рассматриваемого правонарушения, о
наличии материального ущерба.

В соответствии со статьей 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера
административного наказания, выраженная в официальном порицании
физического или юридического лица.

Предупреждение является официальным предостережением лица о
недопустимости противоправного поведения. Вынесение предупреждения
является профилактической мерой, которая призвана побудить правонарушителя
к добровольному исполнению нарушенной им же обязанности, способствовать
выполнению им правовых обязанностей. Вместе с тем применение этой меры, как и
других административных санкций, влечет для правонарушителя неблагоприятные
правовые последствия. Субъект ответственности в течение года считается лицом,
привлекавшийся к административной ответственности.

Должностное лицо Марийского УФАС России, оценив представленные
доказательства в их совокупности, исполнение обществом выданного
предписания о прекращении нарушения законодательства о рекламе, принимает
во внимание вышеизложенные конкретные обстоятельства совершения
административного правонарушения, отсутствие отягчающих ответственность
обстоятельств и считает, что для достижения целей административного наказания,
директору ООО «» достаточно такой меры административного наказания как
предупреждение.

Руководствуясь ст. 2.1, 2.2, 2.9, 2.10, 4.1, 4.2, 4.3, ч. 1 ст. 14.3, 23.48, ч. 1 ст. 29.9, 29.10
КоАП РФ, статьями 28, 38 Закона о рекламе,

ПОСТАНОВИЛА:



Привлечь  к административной ответственности по части 1 статьи 14.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить
наказание в виде предупреждения.

В соответствии с частями 1 и 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в суд
в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

 


